
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA-CIUC

HOTĂRÂREA Nr. 166/2008
privind aprobarea documentaţiei de avizare a lucrării de intervenţii „Reabilitarea, modernizarea, 

dezvoltarea şi echiparea infrastructurii pentru formare profesională continuă, pentru reabilitarea şi 
modernizarea clădirii Liceului Márton Áron şi Segítő Mária”

Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din  31 octombrie 2008;
Având în vedere Raportul nr. 15287/2008 al Serviciului comunicare, integrare europeană şi managementul proiectelor din 
cadrul aparatului de specialitate a Primarului Municipiului Miercurea-Ciuc;
Văzând rapoartele comisiilor:
- pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor;
- de studii şi prognoze economico-sociale, buget, finanţe, investiţii şi administrarea domeniului public şi privat;
- pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, cultură şi oraşe înfrăţite;
Luând în considerare prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare;
Având în  vedere  prevederile  Hotărârii  Guvernului  nr.  28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al  documentaţiei 
tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general 
pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii;
Văzând  prevederile  Ghidului  solicitantului  al  Programului  Operaţional  Regional  2007-2013  Axa  prioritară  3  – 
Îmbunătăţirea  infrastructurii  sociale,  Domeniul  major  de  intervenţie  3.4  –  Reabilitarea,  modernizarea,  dezvoltarea  şi 
echiparea infrastructurii educaţionale preuniversitare, universitare şi a infrastructurii pentru formare profesională continuă 
În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. b), c) şi d), şi alin. (4) lit. d) şi e), alin. (5), lit. c), alin. (6), lit. a), punctul 10, 
art. 45 alin. (2) lit. e) şi art. 115, alin. 1), lit. b) din Legea  administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;  

HOTĂRĂŞTE:
Art.1 Se  aprobă  Documentaţia  de  avizare  a  lucrării  de  intervenţii  „Reabilitarea,  modernizarea,  dezvoltarea  şi 
echiparea  infrastructurii  pentru  formare  profesională  continuă,  pentru  reabilitarea  şi  modernizarea  clădirii 
Liceului  Márton Áron şi  Segítő Mária”   Proiect  nr.  343/2008, elaborat  de  Asociaţia  ARC STUDIO SRL ŞI OTP 
CONSULTING  ROMANIA SRL,  finanţată  din  bugetul  local,  care  cuprinde  principalele  caracteristici,  precum  şi 
indicatorii tehnico-economici ai investiţiei, după cum urmează:
1) Valoare:
Total: 25.496,953 mii lei
C+M: 20.211,826 mii lei
2) Capacităţi: 
- aria construită: 3.855 mp
- aria desfăşurată: 14.523 mp
- aria utilă: 10.074 mp 
- volum de aer încălzit: 39.714 mc
3)Durata de execuţie: 2 ani
Art.2  Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  primarul  municipiului,  Serviciul  comunicare, 
integrare europeană şi managementul proiectelor, Biroul investiţii şi achiziţii publice şi Direcţia economică - Serviciul 
financiar contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc.
Art. 3     Prezenta hotărâre se comunică:
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b) Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
c) Serviciului comunicare, integrare europeană şi managementul proiectelor;
d) Biroului de  investiţii şi achiziţii publice; 
e) Direcţiei economice - Serviciului financiar contabil;
f) Compartimentului de administrare a unităţilor de învăţământ;
g) Serviciului de  urbanism şi amenajare a teritoriului;

Miercurea-Ciuc, la 31 octombrie 2008.  

Preşedintele şedinţei
Fülöp Árpád-Zoltán

Contrasemnează-secretar
Paizs Gyöngyi Juliánna


	HOTĂRÂREA Nr. 166/2008

